

Số: /KHĐT-TH

Quảng Bình, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4
VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Với việc tiếp tục triển khai đồng bộ và tập trung chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đề ra¹, đặc biệt là các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ nên tình hình kinh tế - xã hội (KT-XH) trên địa bàn tỉnh trong tháng 4/2022 tiếp tục phục hồi, phát triển ổn định và đạt được những kết quả đáng ghi nhận: Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát; thu ngân sách tăng khá; du lịch có sự phục hồi mạnh; sản xuất nông nghiệp thực hiện theo đúng kế hoạch, sản xuất công nghiệp duy trì tăng trưởng vững chắc; an sinh xã hội, đời sống của Nhân dân được quan tâm và tiếp tục được cải thiện; tình hình an ninh trật tự được đảm bảo. Tuy nhiên, đầu và cuối tháng 4 đã xảy ra hai đợt mưa lớn trái mùa gây thiệt hại cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, trong đó đợt mưa lạnh xảy ra đúng dịp Lễ 30/4 và 1/5 đã ảnh hưởng đến các hoạt động du lịch và trải nghiệm của du khách đến Quảng Bình.

Kết quả thực hiện các lĩnh vực kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022 như sau:

1. Tình hình phát triển kinh tế

1.1. Nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Về trồng trọt:

Vụ Đông Xuân năm nay thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo lịch thời vụ đề ra nhờ điều kiện thời tiết thuận lợi cho các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Diện tích gieo trồng ước thực hiện 55.147 ha, tăng 0,6% so với cùng kỳ². Các địa phương đang tập trung chăm sóc, bón phân và thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa và cây hàng năm khác. Đến nay, một số địa phương đã tiến hành thu hoạch lúa vụ Đông Xuân với diện tích khoảng 1.860 ha³.

Do ảnh hưởng của hai đợt mưa trái mùa, từ ngày 31/3 - 04/4/2022 và từ ngày 30/4 - 02/5 trên địa bàn tỉnh có mưa vừa, mưa to đến rất to và dông đã làm nhiều diện tích sản xuất nông nghiệp bị ngập, gãy đổ và thiệt hại⁴. Bên cạnh đó, các loại sâu, bệnh gây hại cây trồng xuất hiện nhiều nơi⁵.

¹ Kế hoạch hành động số 42/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và Dự toán NSNN năm 2022; Kế hoạch hành động số 314/KH-UBND ngày 09/3/2022 thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH...

² Trong đó diện tích cây lúa thực hiện 29.438,4 ha, giảm 0,6% so với cùng kỳ chủ yếu do thực hiện công tác dồn điền đổi thửa gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng, một số diện tích chuyển mục đích sử dụng

³ Quảng Trạch 1.200 ha, Quảng Ninh 280 ha, Lệ Thủy 220 ha, Ba Đồn 100 ha, Đồng Hới 50 ha, Bố Trạch 10 ha.

⁴ Ước thiệt hại:

b) *Về chăn nuôi*: Tình hình sản xuất chăn nuôi cơ bản ổn định. Đã tập trung thực hiện công tác tái đàn, trong đó chú trọng chất lượng đàn, đảm bảo an toàn dịch bệnh. Dự ước sản lượng thịt hơi xuất chuồng tháng 4 đạt 5.200 tấn, tăng 5,5% so với cùng kỳ; 4 tháng đạt gần 26.300 tấn, bằng cùng kỳ. Hiện tại, ngành Thú y đang kết hợp các ngành liên quan, các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời cảnh báo, đề xuất các biện pháp phòng, chống dịch có hiệu quả. Các địa phương đã và đang thực hiện tiêu độc, khử trùng môi trường và triển khai tiêm phòng đợt 1/2022.

c) *Về lâm nghiệp*: Sản xuất lâm nghiệp tháng 4 chủ yếu là chăm sóc rừng trồng tập trung, rừng dăm, rừng bổ sung, trồng cây phân tán. Ước tính sản lượng gỗ khai thác tháng 4 thực hiện 42.500 m³, tăng 4,8% so với cùng kỳ; 4 tháng thực hiện 120.200 m³, tăng 4,2% so với cùng kỳ. Hiện nay, thời tiết đã bắt đầu vào mùa nắng nóng, công tác chỉ đạo tập trung vào tổ chức tuyên truyền, vận động chủ rừng, hộ dân gần rừng thực hiện nghiêm túc quy định về công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng; đồng thời kiểm soát chặt chẽ việc trồng, khai thác rừng, xử lý thực bì rừng đối với các khu vực trong và gần hành lang bảo vệ an toàn công trình, lưới điện Quốc gia.

d) *Về thủy sản*: Mặc dù giá dầu vẫn còn cao nhưng thời tiết trong tháng tương đối thuận lợi cho việc ra khơi đánh bắt hải sản, giá các mặt hàng hải sản đã ổn định, nhu cầu tiêu thụ tăng nên bà con ngư dân nỗ lực khắc phục khó khăn vươn khơi bám biển, nhờ đó sản lượng thủy sản khai thác tăng khá. Các địa phương triển khai công tác củng cố đê bao, nạo vét xử lý ao hồ, khẩn trương áp dụng các biện pháp khắc phục thiệt hại do đợt mưa lũ vừa qua để tiến hành thả giống nuôi vụ mới 2022. Sản lượng thủy sản tháng 4 ước đạt 9.449 tấn, tăng 3,47% so với cùng kỳ, 4 tháng ước đạt 24.040 tấn, tăng 2,75% so với cùng kỳ⁶.

1.2. Công nghiệp

Sau thời gian dài bị ảnh hưởng của đại dịch COVID-19, ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã có dấu hiệu khởi sắc, nhiều doanh nghiệp đã thích ứng với trạng thái bình thường mới. Bên cạnh đó, các dự án điện gió, điện mặt trời hoạt động ổn định, một số ngành công nghiệp khác cũng dần phục hồi và có mức tăng trưởng cao, góp phần thúc đẩy chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4 và 4 tháng năm 2022 tăng cao so với cùng kỳ. Ước tính chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp

- Đợt mưa ngày 31/3 - 04/4/2022: không có thiệt hại về người; thiệt hại về nông nghiệp gồm: Lúa: 6.122 ha, hoa màu, rau màu: 542.8ha bị ngập, gãy đổ. Thủy sản: Huyện Lệ Thủy: 917ha cá lúa; huyện Quảng Ninh: 10 ha nuôi trồng thủy sản 35 giàn nuôi hàu; 62 lồng cá. Ước tính tổng giá trị thiệt hại toàn tỉnh là: 130,746 tỷ đồng.

- Đợt mưa ngày 30/4 - 02/5: Diện tích lúa bị gãy đổ 3.528 ha (trong đó: Lệ Thủy 741,7 ha; Quảng Ninh 1.554 ha; Đồng Hới 282 ha; Bố Trạch 561,9ha; Quảng Trạch 70ha; Ba Đồn 81ha; Tuyên Hóa 163ha; Minh Hóa 74,2 ha); Hoa màu, rau màu: 52,2 ha bị gãy đổ ở Bố Trạch. Ước tính giá trị thiệt hại: 36,063 tỷ đồng.

⁵ Trên cây lúa: Chuột và bệnh đạo ôn lá, khô vằn xuất hiện nhiều nơi, ngoài ra còn có các loại sâu bệnh khác như: Bệnh bạc lá, rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh đốm nâu, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh lem lép hạt,...; Bệnh khô vằn, sâu đục quả trên cây ngô; Sâu ăn lá trên cây rau; Bệnh đốm đen, đốm nâu và héo rũ gốc mốc đen, mốc trắng trên cây lạc; Bệnh héo rũ trên cây ớt...

⁶ Trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 21.611,6 tấn, tăng 2,9%; nuôi trồng ước đạt 429,1 tấn, tăng 1,5% so với cùng kỳ.

tháng 4 tăng 2,4% so với tháng trước, tăng 15,3% so với cùng kỳ; 4 tháng tăng 17,5% so với cùng kỳ⁷, một số ngành có chỉ số sản xuất tăng cao so với cùng kỳ⁸.

1.3. Thương mại - Dịch vụ

a) Thương mại:

Tháng 4, số ca nhiễm COVID-19 cả nước cũng như trong tỉnh giảm nhanh, hoạt động mua bán diễn ra bình thường, giá cả các mặt hàng dần ổn định trở lại. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4 ước đạt hơn 3.930 tỷ đồng, tăng 11,6% so với cùng kỳ; 4 tháng ước đạt gần 15.650 tỷ đồng, tăng 10,4% so với cùng kỳ⁹. Trong tháng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược “Phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh. Lực lượng quản lý thị trường tiếp tục phối hợp các ngành, địa phương tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; việc niêm yết giá, bán đúng giá niêm yết trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

b) Du lịch:

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến và thu hút khách du lịch năm 2022¹⁰, trong tháng 4 đã tích cực đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá về hình ảnh, điểm đến du lịch Quảng Bình, các chương trình kích cầu du lịch, các sản phẩm du lịch mới bằng nhiều hình thức đa dạng nhằm thúc đẩy sự phục hồi của ngành du lịch Quảng Bình trong trạng thái bình thường mới¹¹. Công tác chỉnh trang hạ tầng, đầu tư cơ sở vật chất, tuyển chọn, đào tạo lại nguồn nhân lực du lịch được chú trọng.

Bắt đầu mùa cao điểm du lịch, trong tháng 4 du lịch Quảng Bình đã có những tín hiệu phục hồi tích cực. Trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (từ ngày 09/4-11/4) với thời tiết thuận lợi nên số khách du lịch đến Quảng Bình tăng cao, đạt khoảng 30.000 lượt khách, công suất phòng khoảng 50%¹². Doanh thu du lịch, lưu trú tháng 4 dự ước tăng cao so với tháng trước và so với cùng kỳ¹³. Tổng số khách du lịch tháng 4/2022 ước đạt 105.770 lượt khách, tăng 114% so với cùng kỳ.

Trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5, toàn tỉnh đã đón khoảng 115.000 lượt khách du lịch đến tham quan, nghỉ dưỡng, tăng 4,6% so với cùng kỳ. Các cơ sở lưu trú từ 3 sao trở lên hoặc homestay, farmstay, cơ sở lưu trú có cảnh quan đẹp có công suất

⁷ Trong đó, ngành khai khoáng tăng 20,3%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,1%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 117,8%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 12,3% so với cùng kỳ.

⁸ Sản xuất và phân phối điện tăng 117,8%; sản xuất trang phục tăng 68,6%; chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (trừ giường, tủ, bàn ghế) tăng 55,4%; khai thác quặng kim loại tăng 32,9%; sản xuất đồ uống tăng 32,3%; sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy tăng 24,0%; khai khoáng khác tăng 18%

⁹ Trong đó nhóm xăng dầu các loại tăng cao nhất 34,4%, đóng góp tăng 3,6% trong tổng số tăng chung của tổng mức bán lẻ hàng hóa, mặc dù trong tháng 4 giá xăng được điều chỉnh giảm tuy nhiên mức giảm không đáng kể.

¹⁰ Số 396/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND tỉnh

¹¹ như: tham gia hội chợ Du lịch quốc tế Hà Nội 2022 với chủ đề “Miền Di sản diệu kỳ”; trao đổi kinh nghiệm với tỉnh Ninh Bình về hợp tác phát triển du lịch; Báo Công thương và Sở Du lịch đã phối hợp tổ chức hội thảo “Du lịch Quảng Bình: Thích ứng mới, vận hội mới”; hang Sơn Đoòng đã được tôn vinh, quảng bá trên trang chủ tìm kiếm Google của 17 Quốc gia và vùng lãnh thổ (ngày 14/4/2022).

¹² công suất phòng khách sạn tiêu chuẩn từ 4 sao và tương đương trở lên đạt 95%, khách sạn 3 sao trở lên và homestay ở Phong Nha khoảng 80%-90%.

¹³ Doanh thu dịch vụ lưu trú tháng 4 ước đạt 32,9 tỷ đồng, tăng 123,0% so với tháng trước và tăng 134,2% so với cùng kỳ; 4 tháng ước đạt 77,7 tỷ đồng, tăng 69,2% so với cùng kỳ. Doanh thu hoạt động lữ hành tháng 4 ước đạt 24,0 tỷ đồng, tăng 186,5% so với tháng trước và tăng 66,8% so với cùng kỳ; 4 tháng ước đạt 44,3 tỷ đồng, tăng 22,0% so với cùng kỳ.

phòng từ 95% trở lên. Tuy nhiên, điều kiện thời tiết mưa lạnh bất lợi trong dịp lễ đã ảnh hưởng đến lộ trình tham quan, trải nghiệm dịch vụ của khách du lịch; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống ngoài trời gặp trở ngại, có nơi phải tạm dừng hoạt động...

c) Hoạt động vận tải và các loại hình dịch vụ khác

Tháng 4, ngành giao thông vận tải đã cố gắng, nỗ lực khắc phục khó khăn về dịch bệnh và giá xăng dầu để duy trì, đảm bảo hoạt động vận tải được thông suốt. Tổng doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 4 ước đạt 352 tỷ đồng, tăng 5,2% so với cùng kỳ; 4 tháng ước đạt hơn 1.429 tỷ đồng, tăng 4,5% so với cùng kỳ¹⁴. Trong tháng, UBND tỉnh đã yêu cầu các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo về đẩy mạnh giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới, nhất là tại các bến vận tải hành khách và bến khách ngang sông đang hoạt động đường thủy nội địa phục vụ cho hành khách đi lại.

Các loại hình dịch vụ khác tiếp tục phát triển, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của nhân dân, đặc biệt là nhóm dịch vụ phục vụ ngành du lịch. Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 4 ước đạt 148 tỷ đồng, tăng 11,4% so với cùng kỳ; 4 tháng ước đạt 590 tỷ đồng, tăng 10,4% so với cùng kỳ¹⁵.

1.4. Tài chính, tín dụng

a) Tài chính: Tổng thu NSNN 4 tháng đầu năm thực hiện gần 2.770 tỷ đồng, đạt 55,4% so với dự toán Trung ương giao; đạt 46,2% dự toán địa phương giao, tăng 72,7% so với cùng kỳ¹⁶ nhờ thu tiền thuê đất và cấp quyền sử dụng đất tăng mạnh¹⁷. Tổng chi NSNN trên địa bàn 4 tháng thực hiện 4.212 tỷ đồng đạt 31,1% dự toán địa phương giao. Ngày 07/4/2022, UBND tỉnh đã tổ chức buổi làm việc về công tác thu ngân sách năm 2022 và các nội dung về giải pháp quản lý thuế, chống thất thu thuế, trốn lậu thuế, quản lý nợ đọng thuế; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, trợ giúp giải quyết khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp.

b) Tín dụng: Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước, trong đó tập trung triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; đồng thời tiếp tục huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. Tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 30/4/2022 ước đạt 53.820 tỷ đồng, tăng 1,5% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho vay đến 30/4/2022 ước đạt 73.000 tỷ đồng, tăng 5,5% so với đầu năm.

1.5. Quản lý đầu tư xây dựng

a) Đầu tư từ ngân sách: Xác định giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các cấp, các ngành, địa phương trong năm 2022, góp phần tăng trưởng kinh tế trong điều kiện dịch bệnh COVID-19; UBND tỉnh đã tập trung

¹⁴ tổng số hành khách vận chuyển ước đạt 2,3 triệu hành khách, tăng 3,2% so tháng trước và tăng 10,1% so với cùng kỳ; tổng khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 2,19 triệu tấn, tăng 4,8% so tháng trước và đạt 99,5% so với cùng kỳ.

¹⁵ Trong đó nhóm dịch vụ kinh doanh bất động sản tăng cao 26,7% đóng góp tăng cao nhất (7,9%) trong tổng số tăng chung.

¹⁶ Trong đó, Thu nội địa 2.681 tỷ đồng; Thu thuế xuất nhập khẩu 88,4 tỷ đồng.

¹⁷ Thu tiền thuê đất 82,5 tỷ đạt 68,8% dự toán năm, thu tiền cấp quyền sử dụng đất 1.750 tỷ đạt 59,5% dự toán năm nhờ thu từ các dự án lớn như Bảo Ninh 1, Bảo Ninh 2 của các Công ty CP Đất Xanh Miền trung và công ty CP tập đoàn Nam Mê không....

chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương và các chủ đầu tư nhanh chóng triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư và giải ngân các nguồn vốn¹⁸. Trong tháng 4, tình hình thời tiết thuận lợi nên các dự án chuyển tiếp được đẩy nhanh tiến độ thực hiện; các công trình mới đang được khẩn trương triển khai thực hiện đền bù, giải phóng mặt bằng, đấu thầu xây lắp; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công. Vốn đầu tư thuộc nguồn vốn NSNN trên địa bàn tỉnh do địa phương quản lý ước thực hiện tháng 4 đạt hơn 360 tỷ đồng, tăng 38,2% so với cùng kỳ; 4 tháng đạt hơn 1.300 tỷ đồng, tăng 50,5% so với cùng kỳ¹⁹. Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 đến hết tháng 4 ước đạt 10,3%²⁰. Các dự án ODA tiếp tục được đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân theo kế hoạch đề ra, 4 tháng đầu năm tập trung thẩm định, trình phê duyệt kế hoạch ngân sách, hoạt động năm 2022 và kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho các dự án.

b) *Đầu tư từ ngoài ngân sách*: 4 tháng đầu năm đã phê duyệt chủ trương đầu tư 14 dự án trong nước²¹ với tổng vốn đầu tư 690 tỷ đồng; đã tiếp nhận 11 dự án NGO với tổng vốn cam kết viện trợ gần 3,75 triệu USD. Các dự án FDI tiếp tục được triển khai hoạt động theo tiến độ. Ngày 24/4/2022, Công ty TNHH Năng lượng xanh Dohwa đã tổ chức khánh thành Nhà máy điện mặt trời Dowha 49,5 MWp thuộc Tổ hợp Dự án điện năng lượng tái tạo Dohwa Lệ Thủy sau hơn 1 năm đi vào hoạt động²².

1.6. Hoạt động đối ngoại và xúc tiến đầu tư

a) *Công tác ngoại vụ*: Tiếp tục chú trọng duy trì và tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế, đặc biệt là với nước bạn Lào. Từ ngày 07/4 - 09/4/2022, đoàn công tác của tỉnh Quảng Bình đã đến thăm và chúc Tết Bun-pi-may tại hai tỉnh Khăm Muộn, Sạ-văn-na-khệt, nước CHDCND Lào. Thực hiện tốt công tác lãnh sự và bảo hộ công dân; vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài. Các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng Quy chế quản lý đoàn ra, đoàn vào phù hợp với tình hình dịch COVID-19. Trong tháng, đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác biên giới đất liền cho cán bộ, chiến sĩ và các già làng, trưởng bản người và người có uy tín khu vực biên giới các xã Lâm Thủy và xã Kim Thủy.

b) *Công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư*: Tích cực triển khai tiếp nhận nhu cầu, hướng dẫn và hỗ trợ các nhà đầu tư sau Hội nghị xúc tiến đầu tư tại Thành phố Hồ Chí Minh quan tâm đến các dự án kêu gọi đầu tư tại tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2022-2024²³; tiếp tục thực hiện các cam kết tại Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2021 nhằm tăng cường hỗ trợ các dự án của nhà đầu tư được trao Quyết định chủ trương

¹⁸ UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 159/UBND ngày 09/02/2022 V/v triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

¹⁹ Trong đó: Vốn NSNN cấp tỉnh đạt 881,1 tỷ đồng, tăng 41,2%; vốn NSNN cấp huyện đạt 248,8 tỷ đồng, tăng 69,5%; vốn NSNN cấp xã đạt 173,9 tỷ đồng, tăng 81,3% so với cùng kỳ.

²⁰ Nguyên nhân giải ngân thấp là do kế hoạch vốn năm 2022 chủ yếu bố trí cho các dự án khởi công mới năm 2021 và 2022; Hiện nay hầu hết các dự án đang hoàn thiện thủ tục đầu tư; chưa triển khai thi công nên chưa có khối lượng để giải ngân.

²¹ Gồm: 11 dự án ngoài KKT, KCN với TMĐT 393 tỷ đồng, 03 dự án trong KKT, KCN với TMĐT 297 tỷ đồng.

²² tổng sản lượng phát điện của Nhà máy đạt hơn 60.000 MWh, doanh thu đạt hơn 111 tỷ đồng, nộp ngân sách hơn 10 tỷ đồng

²³ Đến nay đã có 07 nhà đầu tư liên hệ quan tâm đến các dự án trong lĩnh vực du lịch, nông nghiệp, đầu tư hạ tầng khu công nghiệp...

đầu tư, biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư. Công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh tiếp tục được chú trọng.

1.7. Phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 4 đã cấp đăng ký thành lập mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (DN) cho 82 DN với số vốn đăng ký hơn 907 tỷ đồng; 4 tháng đã cấp cho 261 DN với số vốn đăng ký hơn 2.200 tỷ đồng (tăng 18% về số lượng DN và giảm 44% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ). Tổng số DN trên địa bàn tỉnh đạt 7.443 DN²⁴, với tổng số vốn đăng ký 95.400 tỷ đồng. Tiếp tục rà soát đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực thuộc diện chuyển đổi thành công ty cổ phần theo Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg.

2. Tình hình thực hiện quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

Tháng 4, lĩnh vực đất đai được quan tâm, tập trung chỉ đạo triển khai²⁵; tiếp tục tập trung thực hiện Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025²⁶ và Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2022²⁷; tập trung chỉnh sửa, hoàn thiện các nội dung Phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai trong dự thảo Quy hoạch tỉnh; chỉ đạo đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm (đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, dự án đường ven biển...)²⁸; tập trung giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc để triển khai dự án khu đô thị, khu nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh đảm bảo tiến độ đề ra²⁹. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, môi trường được tăng cường kiểm soát chặt chẽ³⁰.

Ngay sau khi xảy ra đợt mưa trái mùa từ 31/3-03/4/2022 gây thiệt hại lớn cho sản xuất nông nghiệp, các sở, ngành, đơn vị, địa phương kịp thời triển khai thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả; chỉ đạo tập trung nhân lực, thiết bị để bơm tiêu úng cho các đồng ruộng; động viên Nhân dân chủ động khắc phục hậu quả mưa lũ, sớm ổn định cuộc sống sinh hoạt; đồng thời rà soát, kiểm tra các công trình bị hư hỏng do mưa lũ để khắc phục kịp thời; vận hành bảo đảm an toàn đê điều, hồ đập, kể cả các hồ đập do người dân tự đắp để bảo đảm an toàn công trình và tính mạng, tài sản của người dân vùng hạ du.

²⁴ Thống kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp

²⁵ kết quả cấp giấy chứng nhận QSD đất chung toàn tỉnh đã thực hiện được 552.923 giấy với diện tích 596.422,17 ha/625.400,26 ha, đạt 96,13%. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND quy định việc rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công khai giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp trên địa bàn tỉnh để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề

²⁶ Cập nhật khoanh vẽ các công trình dự án tại các huyện, thị xã, thành phố. Căn đối chi tiêu theo số liệu cấp Quốc gia phân bổ, đã hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu.

²⁷ (gồm 05 huyện thị xã Ba Đồn, thành phố Đồng Hới, huyện Quảng Trạch, huyện Quảng Ninh, huyện Lệ Thủy), thành phố Đồng Hới đã có quyết định phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

²⁸ ban hành Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 về việc ban hành Quy chế phối hợp và Kế hoạch triển khai thực hiện GPMB Dự án và chấn chỉnh công tác chuyển mục đích sử dụng đất và tách thửa thuộc khu vực thực hiện Dự án; các thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất rừng và đất trồng lúa; Xử lý các đề xuất, kiến nghị, hướng dẫn các đơn vị tổ chức trong công tác GPMB xây dựng Dự án Đường dây 500kV Quảng Trạch – Đốc Sỏi ...

²⁹ UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị làm việc với các Sở, ngành liên quan ngày 20/4/2022.

³⁰ hướng dẫn tăng cường các biện pháp quản lý, thu gom và xử lý chất thải của bệnh nhân Covid-19 điều trị tại nhà; xử lý tình trạng vận chuyển đất đá gây ô nhiễm môi trường....

3. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội

3.1. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: Thực hiện Thông báo Kết luận số 496-TB/TU ngày 31/3/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch cụ thể, không để xảy ra tiêu cực, bị động trong phòng, chống dịch; kịp thời ban hành Kế hoạch số 523/KH-UBND ngày 06/4/2022 thực hiện Nghị quyết 38/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch; ban hành Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 quy định tạm thời một số biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 đối với từng cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; tiếp tục đẩy nhanh tiêm vắc xin đảm bảo đến hết quý II/2022 bao phủ mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên³¹, bắt đầu chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi³². Nhờ đó, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát sau thời gian cao điểm.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng; tập trung nâng cao năng lực điều trị cho các bệnh viện đa khoa tuyến huyện; rà soát năng lực hồi sức cấp cứu của các bệnh viện, tập huấn cho nhân viên y tế về công tác hồi sức cấp cứu và tăng cường công tác điều trị hậu Covid-19. Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 (từ 15/4 - 15/5/2022) với chủ đề “Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới”.

3.2. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục chủ động thực hiện kế hoạch giảng dạy và học tập có hiệu quả học kỳ II năm học 2021 – 2022 đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19. Đến ngày 15/4/2022, có 100% cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên đã tổ chức dạy học trực tiếp. Trong tháng, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch tuyển sinh và giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển lớp, học sinh cho các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở và trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên Quảng Bình năm học 2022 - 2023; thành lập các hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; triển khai Hội thi Giáo viên dạy giỏi mầm non cấp tỉnh; thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên theo quy định³³. Đội tuyển tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2021-2022 đã có 29 học sinh đoạt giải³⁴. Các trường THPT tập trung mọi điều kiện cả về kiến thức cho học sinh lẫn cơ sở vật chất cho kỳ thi trung học phổ thông quốc gia sắp tới. Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức giải Điền kinh, Bơi lội cấp tỉnh với 940 vận động viên tham gia. Tiếp tục thực hiện Chương trình "Sóng và máy tính cho em".

³¹Tính đến thời điểm 06h00 ngày 01/5/2022; Tỷ lệ người đã tiêm ít nhất 2 mũi: 99,7% người trên 18 tuổi; 99,54% người từ 12-17 tuổi. Tỷ lệ người đã tiêm ít nhất 3 mũi: 79,25% người trên 18 tuổi. Đã tiêm vắc xin cho 4,27% trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.

³² Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 31/3/2022

³³ phân bổ 215.175kg gạo hỗ trợ học sinh hưởng chính sách theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP; phê duyệt danh sách sinh viên sư phạm tại Trường Đại học Quảng Bình được hưởng chính sách hỗ trợ học phí và chi phí sinh hoạt theo quy định tại Nghị định số 116/2020/NĐ-CP.

³⁴ Trong đó có 09 giải Nhì, 5 giải Ba và 15 giải Khuyến khích.

3.3. Lao động, Thương binh và Xã hội

Tiếp tục triển khai kịp thời hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19³⁵. Công tác hỗ trợ tư vấn chính sách pháp luật, việc làm, sinh kế cho lao động (đặc biệt là lao động từ vùng dịch trở về) được tăng cường³⁶, trong tháng đã tổ chức tuyển chọn chương trình lao động nông nghiệp có thời vụ Hàn Quốc đợt 1-2022 tại thành phố Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc³⁷. Công tác giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ, bà mẹ Việt Nam anh hùng và người có công thực hiện tốt. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới, phòng chống đuối nước cho trẻ em được triển khai tích cực.

3.4. Văn hoá và Thể thao

Trọng tâm của hoạt động văn hóa trong tháng 4 là các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước như ngày Giỗ tổ Hùng Vương 10/3 âm lịch, 47 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5. Trong đó nổi bật là Tuần lễ Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Hội Rằm tháng 3 âm lịch ở huyện Minh Hoá (từ ngày 10/4 - 15/4/2022); Tuần Văn hóa - Du lịch Đồng Hới năm 2022 (từ ngày 25/4 - 02/5/2022)...thu hút đông đảo khách du lịch trong và ngoài tỉnh; các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 (12/4/2022); tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình (16/6/1957 - 16/6/2022)³⁸. Ngày 22/4/2022, Thành ủy Đồng Hới đã tổ chức “Hội nghị văn hóa Thành phố Đồng Hới: Bảo tồn - Phát triển văn hóa đô thị văn minh và hiện đại”.

Trong tháng, đã tổ chức thành công giải Kéo co, Bida thuộc Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ IX; Giải thể thao Online “MobiRun Quang Binh” lần thứ III kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2022). Đội tuyển thể thao thành tích cao đã giành được 43 huy chương các loại³⁹, tập huấn để chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia thi đấu tại SEAGAMES 31.

3.5. Khoa học và Công nghệ

Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp Quốc gia, các mô hình, nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên kết với doanh nghiệp. Tăng cường hoạt động kiểm định đo lường, thử nghiệm chất lượng⁴⁰. Đẩy mạnh công tác quản lý công nghệ và sở hữu trí tuệ. Tổng hợp các dự

³⁵ Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ 1.558 người bị ảnh hưởng dịch Covid-19 tại các cơ sở cách ly với số tiền hơn 1,853 tỷ đồng; xây dựng Kế hoạch hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ)

³⁶ Đã tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm; tư vấn, giới thiệu, cung ứng việc làm và thông tin thị trường lao động: 2.362 lượt người; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng: 385 người; tổ chức đào tạo học tiếng Hàn Quốc: 43 học viên...

³⁷ 42 lao động xuất cảnh ngày 17/4/2022

³⁸ Số 374/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh.

³⁹ 9 huy chương vàng (HCV), 13 huy chương bạc (HCB), 21 huy chương đồng (HCD). Cụ thể: giải vô địch quốc gia Bơi bể 25m tại Thừa Thiên Huế đạt 01 HCD, giải vô địch quốc gia Lặn bể 25m tại Thừa Thiên Huế đạt 3 HCV, 2 HCB; giải vô địch Karate miền Trung - Tây Nguyên năm 2022 tại Gia Lai đạt 6 HCV, 11 HCB, 19 HCD; giải Marathon và cự ly dài của giải “Báo Tiền Phong” lần thứ 63 tại Bà Rịa - Vũng Tàu đạt 1 HCD.

⁴⁰ Khảo sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về đo lường chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; thử nghiệm 1.787 mẫu trong các lĩnh vực và kiểm định hiệu chuẩn 1.042 lượt phương tiện đo, thiết bị các loại.

án và ý tưởng tham gia Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình lần thứ II, năm 2022. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thống kê, thông tin, truyền thông, ứng dụng và chuyển giao các kết quả nghiên cứu khoa học và công nghệ cho các tổ chức, đơn vị ứng dụng trên địa bàn tỉnh⁴¹.

3.6. Thông tin và Truyền thông

Đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, đô thị thông minh; xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 31/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Quảng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức hướng dẫn khai thác, ứng dụng các phần mềm phòng, chống COVID-19 và các hệ thống/phần mềm dùng chung của tỉnh. Công tác quản lý thông tin, báo chí, xuất bản được tăng cường; Xử lý thông tin báo chí phản ánh nhằm ổn định tình hình tư tưởng, dư luận xã hội. Tiếp tục theo dõi, rà soát các thông tin xấu độc trên môi trường mạng, xử lý các thông tin sai sự thật.

3.7. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo các chính sách, quy định của Trung ương và của tỉnh⁴². Các hoạt động tôn giáo diễn ra bình thường, đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, không phát sinh vấn đề phức tạp; các cuộc lễ được thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của các cấp, các ngành chức năng và tổ chức tôn giáo cấp trên⁴³.

4. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Công tác xây dựng chính quyền được quan tâm, tổ chức bộ máy được sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối⁴⁴. Tiếp tục thực hiện quy trình tuyển dụng công chức năm 2021 theo kế hoạch. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, triển khai toàn diện; báo cáo kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm cải cách hành chính. Công tác thanh niên tiếp tục được chú trọng, đã thành lập Ban Quản lý các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác thanh niên năm 2022; công tác số hóa, lưu trữ tài liệu được thực hiện theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai đợt thi đua Kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình⁴⁵.

Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế tiếp tục được chú trọng, đã thẩm định, tự kiểm tra, rà soát 38 văn bản QPPL, trong đó chú trọng các dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh phục vụ kỳ họp thứ 5 (kỳ họp chuyên đề). Công tác quản lý nhà

⁴¹ Ứng dụng công nghệ sản xuất giống nấm sò, nấm linh chi cung cấp cho các hộ dân trên địa bàn tỉnh; Sản xuất trà túi lọc khổ qua STEC-TEA, Cà gai leo hòa tan Qbicagale, sản phẩm nước QBewater, các loại nước rửa tay khô, tinh dầu sả”....

⁴² Triển khai kế hoạch thực hiện đề án “giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số”; “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số” năm 2022...

⁴³ Các tổ chức đạo Công giáo trên địa bàn tỉnh đã tổ chức các hoạt động nhân dịp lễ Phục sinh năm 2022, bắt đầu từ ngày 11 - 17/4/2022; trong 02 ngày 16 - 17/4/2022, Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh tổ chức thành công Đại hội Đại biểu GHPGVN tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027...

⁴⁴ quyết định điều động, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại 03 trường hợp diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý; rà soát, xử lý đối với những trường hợp có sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức

⁴⁵ theo Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh.

nước trong lĩnh vực hộ tịch, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ tư pháp và xử lý vi phạm hành chính tiếp tục được đẩy mạnh⁴⁶, trong đó tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, Công điện số 104/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; tổ chức thành công Hội nghị tập huấn nghiệp vụ Xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục tập trung nhân lực tiếp nhận và giải quyết việc cấp phiếu LLTP đáp ứng kịp thời nhu cầu của người dân⁴⁷.

Công tác thanh tra tiếp tục được triển khai theo kế hoạch. Tháng 4 đã triển khai 45 cuộc thanh tra⁴⁸, kiến nghị thu hồi và nộp ngân sách theo quy định⁴⁹. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo trình tự quy định của pháp luật⁵⁰.

5. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới trong tháng 04 và dịp lễ 30/4 – 01/5 tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các ngành chức năng đã tổ chức lực lượng, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm. Trong tháng 4, đã phá thành công chuyên án lừa đảo, chiếm đoạt tài sản với tổng thiệt hại khoảng 04 tỷ đồng; đấu tranh thành công 02 vụ án ma túy... Trong tháng, Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh đang chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ các huyện Bồ Trách, Quảng Trách (dự kiến trong tháng 7/2022); diễn tập phòng, chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn huyện Tuyên Hóa (dự kiến tháng 8/2022) năm 2022.

Về trật tự an toàn giao thông: Ngày 01/4/2022, UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 07/CT-UBND về việc tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. Theo báo cáo của Ban An toàn giao thông tỉnh, từ ngày 15/3/2022 - 14/4/2022, toàn tỉnh xảy ra 8 vụ tai nạn giao thông, làm chết 4 người, làm bị thương 6 người⁵¹; lũy kế 4 tháng (từ ngày 15/12/2021 - 14/4/2022) xảy ra 32 vụ tai nạn giao thông, làm chết 20 người, làm bị thương 23 người⁵². Ngày 23/4/2022, trên Quốc lộ 12A trên địa bàn xã Dân Hóa, huyện Minh Hóa đã xảy ra vụ tai nạn giao thông đường bộ đặc biệt nghiêm

⁴⁶ Riêng Phòng Công chứng số 1 đã thực hiện 2.908 việc làm công chứng, chứng thực; tổng số phí thu được hơn 584 triệu đồng, nộp ngân sách hơn 146 triệu đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký kết 03 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; tổ chức 121 cuộc bán đấu giá thành, giá trị tài sản bán được hơn 147 tỷ đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm hơn 60 tỷ đồng. Thực hiện trợ giúp pháp lý 13 vụ việc (tham gia tố tụng 11 vụ việc, tư vấn pháp luật 04 vụ việc, đại diện ngoài tố tụng 02 vụ việc) cho 13 người được TGPL; đã thực hiện TGPL thông qua hình thức tư vấn pháp luật đối với vụ việc đơn giản cho 09 người không thuộc diện được TGPL

⁴⁷ Tiếp nhận 2.486 hồ sơ cấp phiếu LLTP và cấp phiếu LLTP cho 3.370 trường hợp (bao gồm hồ sơ của tháng trước chuyển sang).

⁴⁸ Trong đó có thanh tra, kiểm tra về mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, sinh phẩm, Kit xét nghiệm, vacxin, thuốc phòng, chống dịch Covid-19; việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản; việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; công tác quản lý và sử dụng đất đai...

⁴⁹ Kiến nghị thu hồi số tiền hơn 1,8 tỷ đồng, xử phạt vi phạm hành chính số tiền hơn 443 triệu đồng, xử lý tài sản vi phạm số tiền gần 242 triệu đồng; kiến nghị khác số tiền gần 5 triệu đồng

⁵⁰ đã tiếp 73 lượt công dân, tiếp nhận và xử lý 88 đơn, trong đó 20 khiếu nại, 15 đơn tố cáo, 53 đơn kiến nghị, phản ánh.

⁵¹ So với cùng kỳ: bằng số vụ và số người chết; giảm 01 người bị thương.

⁵² So với cùng kỳ: giảm 41 vụ, giảm 56%; giảm 30 người chết, giảm 60%; giảm 34 người bị thương, giảm 60%.

trọng khiến 3 người trong một gia đình bị chết tại chỗ và 3 người bị thương. Trong dịp Lễ từ ngày 30/4/2022 đến ngày 03/5/2022 không có tai nạn giao thông xảy ra.

Trong tháng 4 trên địa bàn tỉnh không có vụ cháy xảy ra; 4 tháng đã xảy ra 2 vụ cháy với giá trị thiệt hại hơn 1,5 tỷ đồng⁵³.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Phan Phong Phú

⁵³ So với cùng kỳ: số vụ cháy nổ giảm 5 vụ, giá trị thiệt hại tạm ước giảm 2.134,5 triệu đồng